
   

12.02.2018 10:05:32 Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-151\Redum2016.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                      

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  06.04.2018  № 151 

пгт Даровской  

О внесении изменений в Устав муниципального образования  

Даровской муниципальный район Кировской области 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (в редакции Федерального закона от 19.02.2018 № 17-ФЗ), а 

также в целях приведения положений Устава муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области в соответствие с зако-

нодательством Российской Федерации Даровская районная Дума Даровского 

района Кировской области РЕШИЛА: 

1. Утвердить изменения в Уставе муниципального образования Даров-

ской муниципальный район Кировской области, утвержденном решением 

Даровской районной Думы Кировской области от 26.05.2005 № 241 «Об 

утверждении Устава муниципального образования Даровской муниципаль-

ный район Кировской области в новой редакции» (в редакции решения Да-

ровской районной Думы Кировской области от 17.02.2017 № 41), (далее - 

Изменения) согласно приложению. 

2. Решение подлежит официальному опубликованию после его госу-

дарственной регистрации. 

3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством, за исключением подпункта 2.1 пункта 2 и подпункта 

8.1.2 подпункта 8.1 пункта 8 Изменений.  



 

12.02.2018 10:05:32 Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-151\Redum2016.doc 

2 

4. Подпункт 2.1 пункта 2 и подпункт 8.1.2 подпункта 8.1 пункта 8 Из-

менений вступают в силу  в порядке, установленном статьей 29 Федерально-

го закона от 29.12.2017 N 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодатель-

ные акты Российской Федерации». 

Председатель Даровской  

районной Думы Даровского                     

района Кировской области 

                                       Т.В. Полозова  

Глава Даровского муниципального  

района Кировской области  

 

                                          О.Ю. Елькин        

 



12.02.2018 10:05:35 Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-151\изменения.docx 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

 

решением Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области 

от 06.04.2018 № 151 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в Уставе муниципального образования Даровской  

муниципальный район Кировской области 

1. Часть 3 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции: 

«3. Муниципальные нормативные правовые акты района, затрагиваю-

щие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие 

правовой статус организаций, учредителем которых выступает район, а так-

же соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 

вступают в силу после их официального опубликования. Официальным 

опубликованием муниципального правового акта считается первая публика-

ция его полного текста в официальном издании, определенном решением 

районной Думы. Муниципальный правовой акт направляется для официаль-

ного опубликования главой района в течение 5 дней со дня подписания акта. 

Устав района, решение о внесении в Устав изменений и дополнений подле-

жат опубликованию в соответствии с частью 1 статьи 61 настоящего Уста-

ва.». 

 

2. В части 1 статьи 8 Устава: 

2.1. Пункт 5 после слов «за сохранностью автомобильных дорог мест-

ного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального 

района» дополнить словами «, организация дорожного движения». 

2.2. Пункт 26 дополнить словом «(волонтерству)». 

 



2 
 

12.02.2018 10:05:35 Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-151\изменения.docx 

3. В части 1 статьи 8.1 Устава: 

3.1. Пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11) создание условий для организации проведения независимой оцен-

ки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, 

которые установлены федеральными законами, а также применение резуль-

татов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями 

при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и 

осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, вы-

явленных по результатам независимой оценки качества условий оказания 

услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;». 

3.2. Дополнить пунктом 14 следующего содержания: 

«14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта ин-

валидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физи-

ческой культуры и адаптивного спорта.». 

 

4. В статье 14 Устава: 

4.1. Наименование изложить в следующей редакции: 

«Статья 14. Публичные слушания, общественные обсуждения». 

4.2. В части 2: 

4.2.1. Дополнить пунктом  2.1 следующего содержания: 

«2.1) проект стратегии социально-экономического развития района;». 

4.2.2. Пункт 3 исключить. 

4.3. Дополнить частью 2.1 следующего содержания: 

«2.1. По проектам планировки территории, проектам межевания терри-

тории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указан-

ных утвержденных документов, проводятся общественные обсуждения или 

публичные слушания, порядок организации и проведения которых определя-

ется решением районной Думы с учетом положений законодательства о гра-

достроительной деятельности.». 

 



3 
 

12.02.2018 10:05:35 Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-151\изменения.docx 

5. Пункт 4 части 1 статьи 21 Устава изложить в следующей редакции: 

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития райо-

на;». 

 

6. В статье 28 Устава: 

6.1. В части 2 слова «местную администрацию» заменить словами «ад-

министрацию района». 

6.2. Первое предложение части 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Глава района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 

декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, за-

мещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федераль-

ным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям 

лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства 

и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финан-

совыми инструментами».». 

 

7. Статью 30 Устава дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4. В случае досрочного прекращения полномочий главы района из-

брание главы района, избираемого районной Думой из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществ-

ляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения пол-

номочий. 

При этом если до истечения срока полномочий районной Думы оста-

лось менее шести месяцев, избрание главы района из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществ-

ляется в течение трех месяцев со дня избрания районной Думы в правомоч-

ном составе.». 



4 
 

12.02.2018 10:05:35 Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-151\изменения.docx 

8. В статье 32 Устава: 

8.1. В части 5: 

8.1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3) обеспечение исполнения стратегии социально-экономического раз-

вития района; подготовка отчетов о выполнении стратегии социально-

экономического развития района;». 

8.1.2. Пункт 7 после слов «за сохранностью автомобильных дорог 

местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципаль-

ного района» дополнить словами «, организация дорожного движения». 

8.1.3. Пункт 31 дополнить словом «(волонтерству)». 

8.1.4. Дополнить пунктами 46-47 следующего содержания: 

«46) осуществление функции поставщика информации о предоставляе-

мых мерах социальной защиты (поддержки), социальных услугах в рамках 

социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных со-

циальных гарантиях и выплатах в единую государственную информацион-

ную систему социального обеспечения; 

47) определяет специально отведенные места для проведения встреч 

депутатов с избирателями, а также определяет перечень помещений, предо-

ставляемых органами местного самоуправления для проведения встреч депу-

татов с избирателями, и порядок их предоставления;». 

8.1.5. Пункт 46 считать соответственно пунктом 48. 

8.2. В части 5.1: 

8.2.1. Пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11) создание условий для организации проведения независимой оцен-

ки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, 

которые установлены федеральными законами, а также применение резуль-

татов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями 

при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и 

осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, вы-

явленных по результатам независимой оценки качества условий оказания 



5 
 

12.02.2018 10:05:35 Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-151\изменения.docx 

услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;». 

8.2.2. Дополнить пунктом 14 следующего содержания: 

«14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта ин-

валидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физи-

ческой культуры и адаптивного спорта.». 

 

9. В статье 34 Устава: 

9.1. Пункт 8 части 1 изложить в следующей редакции: 

«8) участвует в разработке стратегии социально-экономического разви-

тия района, отчетов о ее исполнении;». 

9.2. Пункт 5 части 2 изложить в следующей редакции: 

«5) представляет на утверждение районной Думы стратегию социаль-

но-экономического развития района, отчеты о ее исполнении.». 

 

10. Статью 59 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 59. Контроль районной Думы за деятельностью  

органов местного самоуправления района и должностных  

лиц местного самоуправления района 

1. Районная Дума осуществляет контроль за: 

1) соответствием деятельности органов местного самоуправления рай-

она и должностных лиц местного самоуправления района настоящему Уставу 

и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами район-

ной Думы; 

2) исполнением органами местного самоуправления района и долж-

ностными лицами местного самоуправления района полномочий по решению 

вопросов местного значения; 

3) исполнением районного бюджета, соблюдением установленных по-

рядка его подготовки и порядка рассмотрения районного бюджета, отчета о 

его исполнении;  

4) реализацией стратегии социально-экономического развития района; 



6 
 

12.02.2018 10:05:35 Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-151\изменения.docx 

5) управлением и распоряжением имуществом, находящимся в муни-

ципальной собственности. 

2. В соответствии с законодательством, настоящим Уставом и норма-

тивными правовыми актами районной Думы, контроль могут осуществлять 

также и иные органы местного самоуправления района и должностные лица 

местного самоуправления района.». 

 

11. Часть 3 статьи 61 Устава изложить в следующей редакции: 

«3. Изменения и дополнения, внесенные в Устав и изменяющие струк-

туру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между 

органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения 

Устава в соответствие с федеральными законами, а также изменения полно-

мочий, срока полномочий, порядка избрания главы района), вступают в силу 

после истечения срока полномочий районной Думы, принявшей муници-

пальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в 

Устав.». 

 

________ 


	Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-151\Redum2016.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-151\изменения.docx

